
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  

servizio 4 - ambiente, beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1725 del 24/06/2020
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto

:

Affidamento Incarico professionale per lo studio di fattibilità la progettazione 
Definitiva, la redazione e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione 
dei lavori , per l’esecuzione dei “Lavori di Riqualificazione Area di Piazza Betlemme 
e Largo Marco Galli e realizzazione pista ciclabile - Piano degli interventi straordinari 
per lo sviluppo economico del Litorale Laziale per il triennio 2019/2021”- CIG  
Z362D43C87 

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 
13/06/2019;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP periodo 2020/2022 ed il bilancio di previsione 2020/2022
;

IL DIRIGENTE



PREMESSO CHE:

-  La Regione Lazio con Deliberazione del 27/12/2019 n° 1015 ha proceduto con
l’approvazione  dei  criteri  e  delle  direttive  per  la  presentazione  di
manifestazioni  di  interesse  da  parte  dei  Comuni  del  Litorale  Laziale  per  il
completamento  del  “Piano  degli  interventi  straordinari  per  lo  sviluppo
economico del Litorale Laziale per il triennio 2019/2021” ai sensi dell’art. 41
della Legge Regionale n° 26 del 28/12/2007;

- L’avviso pubblico ,  approvato con la sopra citata Delibera Regionale, ha lo
scopo di riqualificare la fascia costiera attraverso interventi di vario tipo tra cui
una serie di interventi destinati alla realizzazione di percorsi ciclabili nonché
attraverso la riqualificazione e valorizzazione delle aree ed alla fruibilità dei
luoghi;

- Si  rende  pertanto  necessario  provvedere,  stante  la  ristrettezza  dei  tempi
concessi per partecipazione al bando, di conferire l’incarico professionale per
lo studio di fattibilità la progettazione Definitiva, la redazione ed e l’ottenimento
delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei “Lavori di Riqualificazione
Area di Piazza Betlemme e Largo Marco Galli e realizzazione pista ciclabile -
Piano  degli  interventi  straordinari  per  lo  sviluppo  economico  del  Litorale
Laziale per il triennio 2019/2021;

- In data 18/05/2020 si è provveduto a richiedere al personale interno dell’Ente la 
disponibilità a svolgere l’incarico professionale di che trattasi, senza esito alcuno;

RILEVATO CHE:

- Per le suddette motivazioni, si rende necessario provvedere al conferimento di apposito 
incarico professionale per lo studio di fattibilità la progettazione Definitiva, la redazione ed 
e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei “Lavori di 
Riqualificazione Area di Piazza Betlemme e Largo Marco Galli e realizzazione pista 
ciclabile - Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del Litorale Laziale 
per il triennio 2019/2021 il cui  importo è stimato in € 25.000,00 oltre di IVA , spese e oneri 
di cassa così suddivise;

€ 10.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per lo Studio di Fattibilità;

€ 15.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per la progettazione Definitiva il Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, la redazione e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori ;

- Con nota prot. N° 45368 del 11/06/2020  si è provveduto a richiedere 
all’Arch.Enza Evangelista  VNGNZE70C66C773Y,residente in Roma, Viale 



Aurelio Saffi n. 11, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di 
Roma con il N.11994, in qualità di responsabile della società Evangelista & co 
srl in, con sede in Civitavecchia (Rm), via A.Montanucci 47/c, P.I. 
06949001009 di voler presentare offerta per lo svolgimento dell’incarico di 
studio di fattibilità , progettazione Definitiva, la redazione e l’ottenimento delle 
autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei “Lavori di Riqualificazione Area 
di Piazza Betlemme e Largo Marco Galli e realizzazione pista ciclabile - Piano 
degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del Litorale Laziale per 
il triennio 2019/2021

- Con n° prot. 47174 del 18/06/2020 , la professionista ha presentato la sua miglior 
offerta,offrendo un ribasso del 20 % sull’importo a base d’asta così suddivisa:

€ 8.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per lo Studio di Fattibilità;

€ 12.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per la progettazione Definitiva il Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, la redazione e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori ;

DATO ATTO che come previsto al punto 1.3.1. delle linee in merito agli indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria - 
(Delibera n. 973). (16A06933)   (GU Serie Generale n.228 del 29-9-2016) – gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento al di 
sotto dei € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. A del DLGS 50/2016;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

VISTO Il CIG   Z362D43C87;

Il D.Lgs 267/00 e s.m.i;

Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:



1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procede all’affidamento di apposito incarico professionale per lo studio di fattibilità la 
progettazione Definitiva, la redazione e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione 
dei “Lavori di Riqualificazione Area di Piazza Betlemme e Largo Marco Galli e realizzazione pista 
ciclabile - Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del Litorale Laziale per il 
triennio 2019/2021;

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto 
dell’incarico per lo studio di fattibilità la progettazione Definitiva, la redazione e l’ottenimento delle
autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei  “Lavori di Riqualificazione Area di Piazza Betlemme e
Largo Marco Galli e realizzazione pista ciclabile - Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo
economico del Litorale Laziale per il triennio 2019/2021;

c) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera
a) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;

2.       AFFIDARE  all’Arch.Enza Evangelista  VNGNZE70C66C773Y,residente in Roma, Viale
Aurelio Saffi  n.  11,  iscritto all’Ordine degli  Architetti  P.P.C. della Provincia di Roma con il
N.11994,  in  qualità  di  responsabile  della  società  Evangelista  &  co  srl  in,  con  sede  in
Civitavecchia (Rm), via A.Montanucci 47/c, P.I. 06949001009 , l’incarico studio di fattibilità la
progettazione  Definitiva,  la  redazione e  l’ottenimento delle  autorizzazioni  necessarie
all’esecuzione dei  “Lavori di Riqualificazione Area di Piazza Betlemme e Largo Marco Galli e
realizzazione pista ciclabile - Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del
Litorale Laziale per il triennio 2019/2021 per i seguenti  importi:

             € 8.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per lo Studio di Fattibilità per un totale di
€                  10.150,40;

€ 12.000 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per la progettazione Definitiva il Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, la redazione e l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori , per un totale di € 15.225,60;

3.       APPROVARE l’allegato schema di contratto per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

4.      IMPEGNARE la somma di €. 25.376,00  omnicomprensive di IVA , spese e oneri di cassa al cap.
295 del Bilancio per l’Esercizio 2020;

5.    DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

6.    TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto di 
competenza



Il Dirigente ad interim
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


